semanas e uma etapa curricular, compreendendo as atividades previstas nos respectivos currículos.

Durante esse curso, o Guarda-Marinha perceberá a remuneração atinente a essa graduação, tendo como

valor bruto, em termos atuais, R$ 9.663,60 (nove mil seiscentos e sessenta e 3 reais e sessenta centavos),

sendo R$ 7.644,00 (sete mil seiscentos e quarenta e quatro reais) relativos ao soldo militar, R$ 1.637,40 (mil

seiscentos e trinta e sete reais e quarenta centavos) relativos ao adicional militar e R$ 382,20 (trezentos e

oitenta e dois reais e vinte centavos) relativos ao adicional de compensação por disponibilidade militar,

conforme previsto na legislação em vigor, além de serem proporcionados alimentação, uniforme,

assistência médico-odontológica, psicológica, social e religiosa.

[...]

permitido nenhum apoio no fundo, na borda lateral, raiamento da piscina ou qualquer outro acessório que

aumente a flutuabilidade/desempenho do nado (Ex.: prancha, boias, nadadeiras, palmares, etc). Será

permitido uso de óculos e touca de natação.

b) Correr o percurso de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros no tempo máximo de 16

(dezesseis) minutos para o sexo masculino e 17 (dezessete) minutos para o sexo feminino. A corrida poderá

ser realizada em pista oficial de atletismo ou em qualquer percurso plano previamente demarcado.

12.5 - No caso de candidata gestante ou com filho nascido há menos de 6 (seis) meses, serão